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Det er med stor sorg at Dannebrogs-Samfundet modtog med-
delelsen om at vores landsformand Bjarne Erbo Grønfeldt, 
efter lang tids sygdom, sov stille ind søndag den 30. juni.
 
Bjarne blev 2021 valgt til landsformand på Dannebrogs-
Samfundets repræsentantskabsmøde den 29. maj. Som han 
udtrykte efter valget, ville han gøre alt, hvad han kunne, for 
at leve op til den tillid, som repræsentantskabsmødet gav ham. 
Det opfyldte han til fulde.
 
Bjarne blev født 1953 og blev altså kun 70 år. Gennemførte den 
juridiske embedseksamen 1976. Var værnepligtig. Advokatfuldmægtig, advokat 1980.
 
Hans arbejdsliv blev fuldendt med mange tillidshverv på specielt de faglige områder, hvor 
han havde særlig interesse og stor arbejdsmæssig erfaring. Job i Grønland 1982-88 og 
ved Nordjyllands Statsamt 1988–91. Kontorchef ved Rigsombudsmanden i Grønland 
1992–2002. Chefkonsulent i Statsministeriets departement 2002–2005. Kontorchef i 
Hendes Majestæt Dronningens Kabinetssekretariat 2005–2020 hvor han samtidig var 
sekretariatschef i Ordenskapitlets fra 2010-2020. Samtidig var han medlem af Mariendal 
Sogns Menighedsråd fra 2008 og formand fra 2014. Medlem af bestyrelsen for Danne-
brogsriddernes Forening af 1888 fra 2007 og formand fra 2010. Medlem af bestyrelsen 
for Det Grønlandske Selskab fra 2015. Medlem af Arktisk Instituts bestyrelse fra 2015. 
Medlem af landsledelsen for Dannebrogs-Samfundet fra 2020 hvor han blev valgt som 
landsformand i 2021.
 
Et meget omfattende, vigtigt og kompetent arbejdsliv prægede Bjarnes virke gennem 
hele livet. Der hvor han var, skete der noget. Professionelt og begavet.
 
Bjarne udtalte blandt andet i forbindelse med Højesterets dom i 2023:
”At hejse Dannebrog viser, at man går ind for det danske fællesskab, dansk kultur og 
danske værdier. At der nu er der frit slag for flagning vil medføre splittelse og en kulturel 
forurening. Samfundet bliver simpelthen fragmenteret. Derfor er det vigtigt, at vi får en 
ny retstilstand på området”.
 
Bjarne var Kommandør af Dannebrog og efterlader sig sin hustru siden 2007 Henriette 
Fenger Grønfeldt.
 
Lad denne nekrolog slutte med følgende citat:
”Hvor er vi heldige at bo og leve i et sted med verdens ældste nationalflag, som er symbolet på 
hele vores kulturelle bagage”.
 
Æret være Bjarnes minde.
 

 

Af landsnæstformand Søren Cruys-BaggerNekrolog



Tronskiftet - en flot Flagdag
Tronskiftet den 14. januar trak tusindvis af danskere til Christiansbog slotsplads - 
og langs hele ruten fra Amalienborg stod glade og entusiastiske danskere klar med 
viftende flag og smukke faner. 
Alene fra Danmarks-Samfundet (nu Dannebrogs-Samfundet) var der mere end 
300 DS-faner repræsenteret - spejdere, idrætsforeninger, hjemmeværnsfolk og 
mange andre, som gennem tiden har modtaget en Dannebrogsfane var mødt op 
for at hylde vort nye regentpar - det må have været et ualmindelig smukt  og 
overvældende syn, som mødte H.M. Donningen og H.M. Kongen, da de kørte 
gennem den festklædte by!
Foto: Thomas Heie Nielsen



Forslag til flaglov
Den 28. maj 2024 var Næstformand Søren Cruys-Bagger til 
møde i Justitsministeriets Lovkvalitetskontor, hvor han af-
leverede  Dannebrogs-Samfundets forslag til Lov om Dan-
nebrog - altså forslag til en dansk Flaglov. Her gav man 
udtryk for at man var meget glade for det store arbejde 
som vi har lavet.
Vores lovforslag indeholder 10 paragraffer, som samlet 
giver et godt grundlag for flagning, samt er et værktøj 
for såvel lovgivere, politi og retsvæsen.

Den 26. juni udsender Justitsministeriet et forslag til lov om flagning, og har ved mail 
bedt Dannebrogs-Samfundet om bemærkninger til høring over udkast til lovforslag om 
flagning. Vi takker for muligheden for at bidrage med høringssvar over udkast til lovfor-
slag om flagning, men vi er meget bekymrede over lovforslaget. 
Det fremsatte forslag indeholder stort set kun regulativer for flagning med udenlandske 
flag (eller forbud mod) samt hvilke sanktioner der skal være. 
Der er ikke nogen flaglov i Danmark. Der er ikke nogen lov, som fastlægger forhold om-
kring Dannebrog som Danmarks nationalsymbol. Hvorfor ikke indarbejde nuværende 
sædvaner, skikke og regler i en Lov om Dannebrog?
Hvis det fremsatte lovforslag vedtages, har man helt forpasset chancen for at gøre noget 
godt for Dannebrog - vores nationale sysmbol!

Af Ernst A. Jønsson



Årets Repræsentantskabsmøde afholdtes den 2. marts i 
Idrættens Hus i Brøndby.

Velkomst
Næstformand Søren Cruys-Bagger indledte repræsentant-
skabsmødet med at byde forsamlingen velkommen og gav en 
hilsen fra Landsformanden, som desværre var sygemeldt.
Der blev afholdt 2 minutters stilhed for at mindes 
Helge Mosmand fra Sønderjylland og Palle Wognsen fra Fyn.

Landsledelsens beretning
Landsledelsen ved næstformand Søren Cruys-Bagger aflæg-
ger beretning for det foregående år. Beretningen var udsendt 
sammen med indkaldelsen. Der var enkelte spørgsmål, som 
alle blev besvaret. 
Forsamlingen godkendte beretningen med akklamation.

Regnskab, kontingenter og Budget
Landskasserer Daniel Klestrup Bjærge fremlagde det revide-
rede regnskab for 2024, som blev godkendt af forsamlingen.
HKH Prins Knuds 60-års fødselsdagsfonds regnskab blev 
fremlagt af sekretariatslederen og viste et godt resultat. Status er, at formuen er kr. 5.113.483,12. 
Der udloddes kr. 111.552 til DS. 
Herefter blev budgettet for 2024 fremlagt. Der var ikke lagt op til kontingentforhøjelser, og budget-
tet blev godkendt.

Forslag
Der var ikke indkommet forslag fra medlemmerne. Landsledelsen fremlagde forslag til navneæn-
dring. Hans Christian Bjerg motiverede forslag fra Landsledelsen omkring navneændring.
Forsamlingen udtrykte generel tilfredshed med forslaget. DS-Hedensted var imod navneændringen 
sammen med enkelte øvrige personer og foreninger.  Tidligere Forretningsfører Gunnar Cedermann 
mente ikke at vi kunne få lov til fortsat at bruge Kongekronen i vort logo. Dette havde Landsledelses-
formand Bjarne Erbo Grønfeldt imidlertid talt med Rigsarkivet om, og der ville ikke være problemer.
Efter en god debat blev forslaget sat til afstemning. Forsamlingen begærede skriftlig afstemning. 
Efter optælling var der 20 stemmer for ja til navneændring og 1 imod navneændring.
Forslag til reviderede vedtægter blev gennemgået af sekretariatschef Ernst A. Jønsson, næstformand 
Søren Cruys-Bagger og kasserer Daniel Klestrup Bjærge, og vedtægterne blev herefter enstemmigt 
vedtaget. 

Valg
Der var genvalg til Søren Cruys Bagger, Daniel Klestrup Bjærge og Martin Helbo. Suppleanterne 
Jørgen Falkenberg og Birte Johansen blev ligeledes genvalgt. Der var ikke andre forslag

Sønderup Revisions Firma blev genvalgt.

Næste Repræsentantskabsmøde vil blive afholdt den 08. marts 2025 kl. 10:00 i Kolding på Kolding 
Uddannelsescenter.

Repræsentantskabsmøde 2024

Lars Hven Troelsen blev tildelt
Dannebrogs-Samfundets guldnål.



Tildeling af hædersbeviser: Lars Hven 
Troelsen blev tildelt Dannebrogs-Sam-
fundets guldnål for hans store arbejde i 
Dannebrogs-Samfundet.

Eventuelt
Navneskiftet vil blive meddelt vores pro-
tektor HKH prins Joachim, som selv har 
været fortaler for et navneskifte.
David Grolin Kristensen, DS Storkøben-
havn, var fortaler for en yderligere IT ud-
dannelse og uddannelse på øvrige digita-
le platforme.

Næstformanden afsluttede med at tak-
ke ordstyrer Ernst A. Jønsson for vel-
udført hverv samt udtrykte en stor tak 
fra Landsformanden for indsatsen til de 
fremmødte medlemmer.

Bestyrelse består herefter af:
Anette Neumann
Bjarne Erbo Grønfeldt (Afgået ved døden)
Daniel Klestrup Bjærge
H.C. Bjerg
Lars Hven Troelsen
Martin Helbo
Søren Cruys Bagger
Suppleanter:
Jørgen Falkenberg
Birte Johansen.

Efter Repræsentantskabsmødet var der dejlig frokost i 
Idrættens Hus restaurant.

Herefter var der kort orientering fra Sekretariatsleder 
Ernst A. Jønsson - bl.a. omtaltes en Børneklub, som var 
på tegnebrættet - Børnenenes Dannebrog.

Thomas Dahl fra DGI holdt derefter et meget spænden-
de foredrag om frivillighed!

Indtægter
Salg af flag  80.792 
Tilskud fra Kulturministeriet  331.000 
Legat fra HKH Arveprins Knuds Fond  84.832 
Kontingenter incl. regulering tidl. år  509.971
Salgsindtægter  34.186
Renteindtægter  165 
                                                                                     Kr. 1.040.945 
 
Udgifter 
Afholdte udgifter i.h.t. vedtægterne 382.822 
Administration 288.199 
Øvrige omkostninger 145.380 
Lønninger m.v. 177.848 
 Kr.    994.249 

Årets resultat                                                              Kr.      30.096
 

Revisionen har ikke giver anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af 
foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 
samt resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2023 
- 31.december 2023.
Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med god regnskabsskik samt 
”bekendtgørelse om økonomisk og administrative forhold for modtagere 
af driftstilskud fra Kulturministeriet”.

Brøndby, den 2. marts 2024
Sønderup I/S
Heine Juel Thomsen
Statsaut. Revisor

Ovenstående er uddrag af Årsregnskab og revisionspåtegning

Årsregnskab 2023
Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2023

Repræsentantskabsmøde 2024



Danmark stiller i stærkeste opstilling til åbningen af De Olympiske Lege (OL) og 
Paralympiske Lege (PL) i Paris denne sommer. Håndboldspiller Niklas Landin og 
sejler Anne-Marie Rindom bar  fanen ved åbningsceremonien ved OL, mens dres-
surrytterne Tobias Thorning Jørgensen og Katrine Kristensen ved åbningen af PL 
vil være i front for det danske hold.

Alle fire medlemmer af den danske fanebærerkvartet rejser til Paris som rege-
rende verdensmestre, og tre af dem har allerede opnået den ultimative sportslige 
triumf ved OL eller PL – guldmedaljer.

De fire fanebærere blev præsenteret ved en ceremoni i Aarhus hos BESTSELLER, 
der for femte gang i træk står bag den danske tøjkollektion til OL og PL. 
De fik overrakt fanerne af Sara Slott Petersen og Daniel Wagner, der sammen 
med henholdsvis Jonas Warrer og Lisa Kjær varetog fanebæreropgaven i Tokyo.

Fanerne var venligt udlånt af Dannebrogs-Samfundet.

Dannebrogsfaner til OL Af Ernst A. Jønsson

Fra højre: Tobias Thorning Jørgensen og Katrine Kristensen (begge PL-fanebærere) 
og Anne-Marie Rindom og Niklas Landin (begge OL-fanebærere). Foto: Lars Møller for DIF og Team 
Danmark
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Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen

Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen

Trykt i Danmark-Trykt med ansvar

Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen



Landet rundt
Vi har modtaget rigtig mange dejlige beretninger og fotos fra flagarrangementer 
over hele landet - dejligt at se så mange venner af Dannebrog samles for at fejre 
Valdemarsdag!

Roskilde:
Valdemarsdag var igen en 
meget stor oplevelse i 
Roskilde Domkirke.
Tidl. minister Louise Elholm 
holdt en rigtig flot tale, hvor-
efter Roskilde Domkirkes pi-
gekor sang ”I Danmark er jeg 
født” - det kunne ikke blive 
smukkere!

Foto: Lokalafdeling Roskilde

Herning/Sønder Felding:
Mere end 75 deltagere havde trodset truslerne om 
kraftig regn, og gik med i det flotte faneoptog, der 
startede ved Engholmscentret. Heldigvis blev det 
ved truslerne - der var tørvejr helt frem til ”Det le-
vende hus” Sønder Felding hallen, hvor vi blev budt 
velkomne. Borgmester Dorte West var taget hjem 
fra Folkemødet på Bornholm og holdt en meget 
flot festtale. Efter talen blev der uddelt en fane fra 
Dannebrogs-Samfundet til FDF i Snejbjerg, som 
efterfølgende blev indviet, hvor formanden for lo-
kalforeningen slog det første søm i for Hans Ma-
jestæt Kongen, borgmester Dorte West slog det 
andet søm i for Danmark medens Thomas Munch 
slog det tredje søm i for FDF i Snejbjerg.
Herefter blev der uddelt et stort flag til Søby Brun-
kulsmuseum, der havde etableret en ny 11 meter 
høj flagstang. 
Festen startede med en sang og sluttede med en 
sang, Emanuel (Malle) sang for og dermed sluttede 
dagen lige så festlig som den startede. Borgerfor-
eningen var vært ved en kop kaffe, hvorfor forsam-
lingen hyggede sig længe efter.

Foto: Lokalafdeling Herning



Aalborg:
Garnisons kommandanten Oberst Susanne Kiholm Lund holdt en fornem tale til flaget og delte 
efterfølgende 7 faner og  bådflag ud til følgende:
Hjemmeværnskompagniet i Børglum-Hvetbo, Sportsefterskolen i Aabybro, 
Boddum Ydby Idrætsforening, KFUM-spejderne Hjallerup gruppe , Vestrup Gymnastikforening, 
Schæferhundeklubben Hobro Kreds 53, Det danske spejderkorps, Nørreå gruppen og 
Dansk Forening for rosport.

Aalborg kanonlaug skød dansk løsen, og Aalborg Garden underholdte og førte faneborgen igen-
nem byen efterfølgende.

Det hele blev afsluttet med en smuk gudstjeneste i Budolfi kirke ved sognepræst Henriette Pe-
dersen.	

Foto: Lokalafdeling Aalborg

Landet rundt

Fredericia / Smidstrup
Anders Lei, ny lokalformand i Frede-
ricia, holdt en flot tale til byfesten i 
Smidstrup, hvor Dannebrogs-Samfun-
det har doneret 65 flotte Dannebrog 
til byens Flagallé!
En god dag for Dannebrog!

Foto: 
John Hartvig Mølgaard, Rødmose Foto



Stevns:
Faneborg og nedlæggelse af kranse og blom-
ster ved mindesten for de Stevnske faldene 
ved de sønderjyske krige.
Det er Forsvarsbrødrene på Stevns som hver 
år indbyder til kransenedlægning ved minde-
stenen ved Nørregade i St. Heddinge. 
Der opstilles en fanekommando med delta-
gelse med faner fra Hjemmeværnet og For-
svarsbrødrene og Garderforeningen og Ma-
rineforeningen.

Hjemmeværnets krans blev lagt af Hans A. Hansen fra HJVK Stevns og forhåndværende skolein-
spektør Knud Rasmussen lagde buketten fra Forsvarsbrødrene.
Fanekommando blev ført tilbage til Hjemmeværnsgården hvorefter Lokalformanden for Danne-
brogs-Samfundet, Preben Kosiara,  overrakte 2 nye faner til Dansk Folkeparti på Stevns og Lands-
foreningen Non Halal Danmark.

Efter faneoverrækkelsen var der nu mulighed for at indtage en let anretning. 
Lokalforening Stevns – Faxe takker for samarbejdet med at kunne få lejlighed til at kunne over-
række nye faner på denne dag.

Foto:  Ella Korsiara

Landet rundt - og udlandet!

Valdemarsdag i Frankrig; 13.-16. juni
En delegation venner af Dannebrog fra lokalforeningen i 
Kolding var på en minderig medlemstur til den Sønderjy-
ske Kirkegård i Braine, nordøst for Paris. 
Årsagen var 100-året for indvielsen af kirkegården og i 
forbindelse med markeringen af 100-året, begravede 
man soldaten Erik Petersen Skjøtt, som blev meldt sav-
net i juni 1916. 
Ved noget gravearbejde ved Verdun fandt man i juni 
2023 Erik Petersen Skøtts jordiske rester og kunne iden-
tificere ham på hans id-mærke (hundetegn). 
Efter 108 år fik han i år en rigtig begravelse og hviler i 
fred med sine landsmænd på Den Sønderjyske Kirkegård. 
Dannebrogs-Samfundet i Kolding deltog med 8 faner og 
markerede sammen med en række franske soldaterfor-
eningsfaner og regimentsestandarter begivenheden, som 
fandt sted på Valdemarsdag. 

Den danske ambassadør i Frankrig, Michael Starbæk 
Christensen holdt efter ceremonien på kirkegården, en 
flot tale og fortalte de ca. 250 gæster om Valdemarsdag 
og at han var glad for at se så mange danske faner deltage 
i arrangementet. 

Foto: Carina Bjærge



Landet rundt

Slagelse:
”Flagkommando” Slagelse Kloster hejser punkt-
ligt flaget, og nedhaler det igen, på ALLE offent-
lige flagdage, hver eneste gang Klostrets 43 
beboere har fødselsdag, ved alle begivenheder, 
som sølv/guldbryllupper m.v. og ligeledes ved 
dødsfald.
Der bliver flaget ved enhver festlig begivenhed, 
også på klostrets fødselsdag d. 24. oktober, og i 
december ved Gardehusarerne besøg. 
Det er rigtig mange gange om året at Flaget går 
til tops.
Den ihærdighed kræver ”Respekt”, og anerken-
delse.
Derfor tildeles året ”Flagpris” 2024, 
Til FLAGKOMMANDO Slagelse Kloster.

Foto: Lokalforening Storebælt

Nordvestsjælland / Nyvang
Leif Rahbek, ny lokalformand i 
Nordvestsælland havde stablet 
et flot arrangement på benene i 
Andelslandsbyen Nyvang. Fane-
optog, uddeling af flag og faner i 
kirken, og ikke mindst en flot tale 
for Dannebrog af Brian Worm Ah-
lquist, Chef for Kultur, Fritid og 
Ungeliv i Holbæk Kommune.
En god dag for Dannebrog!

Foto: Lokalforening Nordvest

Strandesplanaden 110, 2
2665 Vallensbæk Strand
www.sonderuprevisorer.dk
Telefon: 57 61 12 10

Sønderup
revisorer  I/S



Landet rundt

Bornholm / Rø Kirke

14 faner og 68 gæster var mødt 
op for at fejre Valdemarsdag i Rø 
Kirke på Bornholm.
Desværre var det også afsked 
med den hidtidige formand Jens 
Ole Fassel, som er flyttet fra øen.
Bornholmsafdelingen mangler 
derfor ledige hænder - kontakt 
Sekretariatet hvis du vil være 
med til at gøre en forskel for 
Dannebrog!

Foto: Lokalafdeling Bornholm

Storkøbenhavn:
Dagen startede på Kastellet med Minde-
højtidelighed og kransenedlæggelse ved 
monumentet på Møns Contragarde med 
deltagelse af komandant MJ A. Pedersen 
Sang ved 1. regiments, Danske Livregiments 
Soldaterforenings Sangkor. 
Tale ved forhåndvæende erhvervsminister 
& MF, Næstformand Annette Vilhelmsen, 
herefter reception i Kastelmøllen

Kvindelige Marineres Musikkorps under-
holdt foran Holmens Kirke
Faneindmarch
Festgudstjeneste ved Orlogsprovst Peter 
Thyssen. 
Sang ved Københavns Politi Sangkor og 
Holmens Kantoni. 
Udlevering af faner v/ Camilla af Rosenborg

Flot Faneoptog gennem byen til Mindeanke-
ret ved Kgs. Nytorv/Nyhavn under ledelse 
af 8. Regiments Musikkorps
Herefter retur til Holmens Kirke, hvor årets 
Valdemar blev udleveret.

En stor flot dag for Dannebrog!

Foto: Jørgen Falkenberg og John Hansen
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Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog.
Flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet.
 
Flagsagen
Må man uden tilladelse flage med andre landes nationalflag i Danmark? Det var nok det store 
spørgsmål om flag og flagning i 2023. Det viste sig, at der ikke var det nødvendige lovgrundlag 
til at der hver gang skulle indhentes tilladelse til flagning med andre landes nationalflag. Efter to 
retsinstansers forskellige afgørelser blev der rejst ønsket om en endelig kendelse fra Højesteret.
 

Højesterets afgørelse
22. juni 2023 afgjorde Højesteret, at der ikke er lovhjemmel til at forbyde folk i at flage med andre 
landes nationalflag i Danmark. Det har hidtil været en helt almindelige opfattelse at det var forbudt 
at flage med andre landes nationalflag uden at politiet havde givet tilladelse. Det har ikke alene 
været en generel forståelse i befolkningen, men også i Justitsministeriet, som har administreret 
efter en bekendtgørelse fra 1915.
En bekendtgørelse er ikke en lov, men den kan have samme virkning, forudsat at den har hjemmel i 
en lov. Højesteret fandt, at bekendtgørelsen ikke levede op til de hjemmelskrav, ”der i dag må stilles 
ved indgreb af den pågældende karakter i borgernes rettigheder”.
 

Tidsforløbet
En borger blev tiltalt for brud på flagreglerne efter han i april 2018 hejste det amerikanske
flag ”Stars and Stripes” i sin flagstang ved sin bolig i Nr. Bjert lige uden for Kolding. Baggrunden for 
tiltalen var en bekendtgørelse fra 1915 om flagning med fremmede landes nationalflag, som skulle 
gøre det ulovligt at flage med en anden nations flag. Det førte i første omgang til en sag der blev 
rejst i byretten, hvor borgeren blev frifundet for ulovlig flagning. Afgørelsen blev af anklagemyn-
digheden anket til landsretten, hvor det endte med at borgeren blev dømt. Herefter ansøgte den 
dømte om muligheden for at få sagen prøvet ved Højesteret.
 

Borgeren ønskede at få afklaret om der faktisk er det retslige grundlag for at håndhæve en over 
100 år gammel bekendtgørelse, som er lavet under anderledes omstændigheder end i dag.
 

Advokat Carsten Hove, som første sagen, har til JyskeVestkysten sagt: ”Jeg mener, der er stor prin-
cipiel interesse i samfundet for at få afklaret, om der virkelig er grundlag for at håndhæve en over 
100 år gammel bekendtgørelse, som er lavet under nogle helt anderledes omstændigheder end i 
dagens Danmark, hvor man lægger meget vægt på ytringsfrihed”
 

Bekendtgørelse nr. 103 af 10. april 1915 om Forbud mod at benytte fremmede Nationalflag – nu 
ophævet den 22. juni 2023
I Tilslutning til de gældende Bestemmelser, jfr. kgl. Resolution af 7de 
Juli 1854, bekendtgjort ved Justitsministeriets Cirkulære af 2den 
Augut 1854, forbydes det her i Landet at hejse andet Flag end Dan-
nebrog, ligesom det forbydes under aaben Himmel, samt i Gæstgive-
rier, Beværtninger og andre offentligt tilgængelige Lokaler at benytte 
krigsførende Magters Flag, være sig til Udsmykning eller paa anden 
Maade.
… Overtrædelse af nærværende Bekendtgørelse straffes efter Lov 
Nr. 200 af 9de September 1914, Tillæg til almindelig borgerlig Straf-
felov af 10de Februar 1866.
 Den, der overtræder Bekendtgørelsen, er pligtig til paa Opfordring 
af vedkommende Politimyndighed at udlevere det ulovlig benyttede 
Flag, og dette kan da tages i Forvaring af det offentlige, indtil den Sag, som snarest vil være at anlægge i 
Anledning af Overtrædelsen, er endelig afsluttet.  Denne Bekendtgørelse træder straks i Kraft.

Flagning med andre landes nationalflag



Kan man som borger blive straffet for noget som ikke står i straffeloven?

Det skal klart og tydeligt stå i loven, om noget er strafbart. Højesteret siger med sin afgørelse, at 
det ikke er strafbart at flage med ”Stars and Stripes” i sin flagstang.
 

Selve flagforbuddet, som regeringen nu har fjernet, stammer fra 1915. Det danske forbud stam-
mede fra en tid hvor et nationalflag alene blev brugt af Kongen og landets statsmagt. Derfor kunne 
man i krigslignende situationer skabe forvirring om, hvem der var hvem og på hvilken side i en 
væbnet konflikt man var hvis alle mulige borgere anvendte fremmede nationalflag. Forbuddet fra 
1915 bygger på en bekendtgørelse, som igen bygger på en kongelig resolution fra 1833 som var i 
enevældens tid. Praksis baserede sig derfor alene på den kongelige resolution der forbød flagning 
med nogen som helst former for nationalflag. Det gjaldt også Dannebrog. Noget, der så siden blev 
ændret, så man som borger godt måtte flage med Dannebrog og en række andre flag.
 

I 1915 var det afgørende for Danmark at værne om sin neutralitet over for de krigsførende nati-
oner i Første Verdenskrig. Derfor underskrev daværende justitsminister og senere konseilspræ-
sident Carl Theodor Zahle fra det radikale venstre en bekendtgørelse om forbud mod at benytte 
fremmede nationsflag. Bekendtgørelsen blev aldrig gjort til en egentlig lov.
 

Bekendtgørelsen fra 1915 har i over et hundrede år reguleret området. Det har aldrig handlede om 
at give Dannebrog en særlig status. Regeringen var primært optaget af, at andre ikke måtte tro, at 
Danmark ikke var neutralt.
 

En mand blev i 1934, efter at være blevet frifundet både ved byretten og ved landsretten, blev 
alligevel dømt ved Højesteret for den strafbare handling at have flaget med Sovjetunionens flag. 
Flaget er et almindeligt rødt flag, med en hammer krydset med et segl og en rød stjerne i øverste 
venstre hjørne.
 

Flagning med de nordiske flag og overnationale flag
Dog havde private, også inden Højesterets afgørelse, tilladelse til at flage med det grønlandske, 
færøske, finske, islandske, norske og svenske flag uden politiets tilladelse. Herudover var det også 
tilladt at flage med FN-flaget og EU-flaget, der begge er overnationale flag, uden særlig tilladelse. 
Og sådan er det stadig. Mange private flager med det grønlandske flag Erfalasorput på Grønlands 
nationaldag 21. juni og med det færøske flag Merkið på Færøernes nationaldag ólavsøka den 29. 
juli.
Dog er sædvane at der kun må flages med et flag på en flagstang.
Det er også sædvane at man ikke flager med andre landes nationalflag på dage, der falder sammen 
med officielle danske flagdage.
  
Nu er det tilladt at flage med alle flag, men ikke så længe
Dommen fra juni sidste år betyder at det ikke længere er strafbart at flage med andre flag end 
Dannebrog i Danmark. Som følge af dommen har Justitsministeriet bl.a. ophævet den omtalte 
bekendtgørelse fra 1915, der indeholdt forbuddet mod at flage med andre landes nationale flag. 
Det betyder, at alle private nu frit kan flage med et andet lands nationalflag - men ikke så længe.
 

Justitsministeriet udsendte forslag til Lov om flagning den 26. juni 2024. Hermed ønskede man fra 
regeringens side ordnede forhold vedrørende flagning med andre landes nationalflag og område-
flag. Lovforslaget ligger i direkte forlængelse af et beslutningsforslag som Danmarksdemokraterne 
fik vedtaget i folketinget den 12. marts 2024 om forbud mod flagning med fremmede nationers 
flag.
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Nationalflag er en alvorlig sag
Et nationalflag er en flagdug i bestemte proportioner og farver med eller uden motiv. Nationalfla-
get skal repræsentere det enkelte land i henhold til det pågældende lands lovgivning. At flage med 
et lands nationalflag er ikke en privat ytring. Det er en synlig markering af at dette land er et særligt 
land, præget af sin egen historie og sin egen kultur. Et lands nationalflag er et af de ydre tegn på 
denne virkelighed.
 
Den tidligere danske regel om flagning med andre landes nationalflag tillod ikke andre flag end 
Dannebrog i flagstangen, med mindre at politiet havde givet en tidsbegrænset tilladelse på bag-
grund af en formålsforankret ansøgning.
 
Efter Højesterets vurdering kan borgerens flagning med andre landes nationalflag i dag ikke anses 
for at være en overtrædelse af et forbud ”til værn for statens forsvars- eller neutralitetsforanstalt-
ninger”.
 
Er der grænser for hvad private må flage med?
Hvis man som borger følger sig krænket over en flagning kan man henvende sig til politiet.
 
Ingen flaglov
Der findes stadig ikke nogen egentlig flaglov i Danmark. Brugen af Dannebrog bygger på en række 
cirkulærer og hævdvunden praksis. Der findes ingen lovgivning om privates brug af stutflaget, men 
der findes en række retningslinjer, det er velanset at følge.
 
I Dannebrogs-Samfundets bog ”Sådan bruges Dannebrog” oplyser vi om regler og kutymer for, 
hvordan man anvender det danske flag korrekt. Formålet med bogen er, at fortælle om dannebrogs 
betydning og beskrive korrekt brug af dannebrogsflaget, dannebrogsfanen, dannebrogsstander og 
dannebrogsvimpel.
 
”Sådan bruges Dannebrog” kan gratis hentes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside.
 
Flag er lig med følelser
Højesteret fastslog ud fra en vurdering af, hvilke hjemmelskrav der i dag må stilles ved indgreb af 
den pågældende karakter i borgernes rettigheder, at flagbekendtgørelsens forbud ikke har den 
nødvendige hjemmel i en resolution fra 1833, som blev udstedt af kongen under enevælden, eller 
i sædvaneretlige betragtninger. Højesteret fandt derfor at det ikke mere er strafbart at flage med 
andre landes flag fra sin private flagstang.
 
Men der gælder stadig særlige regler og flagningsbestemmelser for offentlige flagstængers flag-
ning med Dannebrog eller med andre nationers flag.
 
Det har altid været tilladt at andre staters repræsentationer, f.eks. ambassader, gesandter og kon-
sulater, måtte hejse deres eget lands flag.
 
Regeringens forslag til Lov om flagning er efter bemærkningerne til lovforslaget sat til at skulle 
træde i kraft onsdag den 1. januar 2025.  

Residensforlæggelse!
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Af flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet Søren Cruys-Bagger
 
Dannebrogs-Samfundet var igen i år stærkt repræsenteret ved de danske årsmøder i Sydslesvig 
den 7. juni til den 9. juni. Årsmødeprogrammet var som sædvanlig fyldt med spændende møder, 
aktiviteter og ikke mindst taler. Der var masser af Dannebrog ikke kun på flagstængerne, men 
også de mange dannebrogsfaner som var opstillet i mødelokaler og på skoler. I år deltog vi med 
en faneudlevering og faneindvielse til Engelsby Idrætscenter i Flensborg samt fire udstillinger på 
friluftsmøderne.

Hvad er årsmøderne?
En gang om året mødes det danske mindre-
tal til De danske Årsmøder i Sydslesvig. 
Årsmøderne, der arrangeres af Sydslesvigsk 
Forening, er en mangfoldighed af arrange-
menter fra debatmøder på de danske skoler, 
grillfester og familiearrangementer til store 
regionale folkefester. I de cirka 40 lokale og 
regionale møder i løbet af de tre årsmødeda-
ge deltager ca. 15.000 mennesker.
I årsmøderne deltager næsten alle fra min-
dretallets mange danske organisationer, 
foreninger og institutioner i Sydslesvig. Des-
uden er der et stort antal orkestre og mange 
kulturelle indslag fra Danmark. 

I årsmøderne deltager repræsentanter for det officielle Dan-
mark: Medlemmer af regeringen, Folketinget, regionsråd, 
kommuner og organisationer er inviteret til at tale og over-
bringe hilsner. De danske Årsmøder i Sydslesvig blev gen-
nemført for første gang i 1921 efter folkeafstemningen om 
grænsedragningen af 1920. 
 

Dannebrog, det sydslesvigske løveflag, danske sange og ta-
ler på dansk er faste dele når de danske årsmøder gennem-
føres. De skal i den grad understrege den direkte forbindelse 
mellem det danske mindretal syd for grænsen og Danmark. 
Årsmøderne gør selvfølgelig også det tyske flertal opmærk-
som på mindretallets eksistens og mindretallets nationale 
tilhørsforhold. Der har altid været en omfattende brug af 
danske nationale symboler primært i form af Dannebrog.
 

Dannebrog kom i mål
Med stor hjælp fra Dannebrogs-Samfundets store lokalafde-
ling i Sydslesvig etablerede og bemandede vi fire udstillings-
telte med vores nye navn. Selvom regn og blæst rykkede i 
voldsomt i vores telte var vi på friluftsmøderne i Egernførde 
om lørdagen og Slesvig, Flensborg og Frederiksstad om søn-
dagen.

Dannebrog kom i mål

Friluftsmøde i Frederiksstad - en våd fornøjelse...
 - Foto: Britta Frank

Næstformand Søren Cruys-Bagger 
ved faneoverrækkelse i Engelsby
Foto: Dannebrogs-Samfundet



Vi fik nok at lave med at give svar på mange spørgsmål om Dannebrog, udlevere informations-
materialer, udlevere dannebrogsvifteflag og få indmeldt ny medlemmer. Det danske mindretal er 
oprigtig optaget af at anvende og flage korrekt med Dannebrog. Men må de flage med Dannebrog 
i Tyskland? Ja det må de godt. Det danske mindretal har en tilladelse til at måtte flage med Danne-
brog i Sydslesvig. F.eks. flages der dagligt året rundt med Dannebrog fra toppen af Flensborghus 
hvor Sydslesvigsk Forening bor.
 
Årsmøderne og Dannebrog
Ved de lokale møder inden friluftsmøderne 
er Dannebrog i den grad synlig. Der er ofte 
flaghejsning og -nedtagning samt flagsange. 
Mødelokalet er pyntet med dannebrogsflag 
på vægge og borde. Flagets rød-hvide farver 
går altid igen i mange forskellige sammen-
hænge. Bordene kan være dækket i farverne 
rødt og hvidt samt at blomsterbuketterne er 
i rødt og hvidt. Ja, selv lagkagerne kan være 
røde og hvide.
 
Dannebrog er helt centralt i årsmødeopto-
gene. Ikke blot med dannebrogsfaner for-
rest, men også med vifteflag i hånden når 
optogene med orkestre bevæger sig gennem 
byerne. Det danske mindretal i Sydslesvig er 
en succeshistorie. Også i år. Det har en række våde, men velbesøgte friluftsmøder lørdag og søn-
dag bekræftet. Begge dage pressede regn og blæst de besøgende ind i de mange opstillede telte 
for foreninger og organisationer. Også i vores udstillingstelte. 
 
Dannebrog falder fra himlen
Årsmødepladsen er fyldt med Dannebrog. Alle fanerne er opstillet, talerstolen er ofte udsmykket 
med et dannebrogsflag og rækker af flagstænger med Dannebrog samt de øvrige nordiske flag 
præger pladsen. Hvis vejret tillader det, bliver myten om at Dannebrog faldt fra himlen under Val-
demar Sejrs korstog genskabt i Flensborg. En faldskærmsudspringer bærende på et stort udfoldet 

Dannebrogsflag svæver ind på pladsen, til stor begejstring for 
alle.  
 
Valdemarsflagene sælges som årsmødeflag og bæres som ud-
tryk for at man er aktiv deltager i årsmødet. Flagene leveres af 
Dannebrogs-Samfundet og valdemarsflagene anvendes som et 
direkte adgangstegn til de mange årsmødeaktiviteter.
 
Flagstænger med Dannebrog, ceremonier ved flaghejsning og 
-nedtagning og faneoptog viser traditionelle danske flagtraditi-
oner. Dannebrog er både ved de lokale årsmøder og friluftsmø-
derne et stærkt symbol på at det danske mindretal i Sydslesvig 
har et officielt til-hørsforhold til. 

Dannebrog kom igen i år i mål.

Faneoptog i Flensborg - Foto: Rasmus Meyer 

Dannebrog kom i mål - Årsmøder i Sydslevig



Annette Neumann og Ilse Borchardt  ved 
Dannebrogs-Samfundets stand i Eckern-
förde. Foto: Dannebrogs-Samfundet

Flot faneopstilling i Sydslevig.
Foto: Dannebrogs-Samfundet



Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog.
Flagkonsulent i Danmarks-Samfundet.
 
Nationalt Videncenter om Dannebrog er en del af Dannebrogs- Samfundet. 
Årets arbejde i videncenteret har igen været præget af travlhed med en række relevante og spæn-
dende opgaver og mange væsentlige spørgsmål om Dannebrog. Centeret har udgivet 3 Danne-
brogsviden, besvaret 35 flagfaglige spørgsmål om Dannebrog, haft telefonisk rådgivning om an-
vendelse af Dannebrog samt skriftlige vejledninger.
 

Centeret skal, som en af sine væsentlige opgaver, fremme forståelsen af Dannebrogs historie, fla-
get som nationalsymbol samt at flaget som kulturarv har betydning for dansk identitet. Det gør 
centeret blandt andet gennem flagspot, nyhedsbreve, faglige artikler, foredrag, undervisningsma-
teriale, indlæg ved DS-møder og Dannebrogsviden, som er informations- og faktaark om Danne-
brog.
 

Dannebrogsviden
I 2023 har videncenteret udgivet følgende temaer: 10 af de 
vigtigste spørgsmål og svar om brug af Dannebrog; Danne-
brog og de uniformerede ungdomsorganisationer; Højeste-
rets dom at der ikke er lovhjemmel til at forbyde folk i at flage 
med andre landes nationalflag.
Alle de nye Dannebrogsviden samt tidligere kan hentes på 
Dannebrogs-Samfundets hjemmeside. Gå ind på menupunk-
tet Viden om Dannebrog. Her findes alle udgivne Danne-
brogsviden. Husk kildeangivelse hvis Dannebrogsviden skal 
anvendes i anden sammenhæng.
 

Flagspot
Der sker meget omkring Dannebrog i disse år. Betydning og 
anvendelse af Dannebrog er blevet mere synlig i vores hver-
dag. Enhver større eller mindre sportslig begivenhed med 
dansk deltagelse betyder at Dannebrog bliver synlig. Det rej-
ser spørgsmål om hvad der er god flagning, men også oplys-
ning om hvad man kan gøre når vimplen ’slår knuder’. Flagspot 
giver information, praktiske oplysninger og indsigt om anven-
delse af Dannebrog hvad enten det er som flag eller som fane. 
De enkelte Flagspot er placeret under menupunktet Viden 
om Dannebrog på vores hjemmeside.     
 

Videncenteret giver svar
Har du spørgsmål vedrørende Dannebrog er du velkommen til at kontakte Nationalt videncenter 
om Dannebrog på e-mail flagkonsulent@dannebrogs.dk
 

Brugen af Dannebrog optager mange i hverdagen. Med snart 6 millioner par øjne vil der altid op-
stå spørgsmål om, hvordan Dannebrog skal anvendes. Kan det nu være rigtigt at man må ’sådan’ 
med Dannebrog? Mange mener at Dannebrog skal anvendes korrekt. Det er vi helt enige i. Men 
hvordan er det så at det skal gøres. Det nationale videncenter om Dannebrog har i 2023 besvaret 
mange vigtige flagfaglige spørgsmål om Dannebrog og hvordan Dannebrog bør anvendes.
 

Videncenter om Dannebrog
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Forsiden: Valdemarsdag i Ansgar Kirke, Odense - Foto: Henrik Dyhr

*Hvorfor flager roklubben med splitflag fra deres klubhus? *Hvad er danske flagtider? *Hvornår 
blev de officielle flagdage indført i Danmark? *Må man godt sætte faneplader og faneringe på 
foreningsfanen? *Der flages med splitflag på Skamlingsbanken. Hvad er historien bag det? *Må 
man dekorere foreningens dannebrogsfane? *Hvordan placeres Dannebrog på halv stang? *Hvil-
ket Dannebrog er størst? Splitflaget ved Dybbøl Mølle eller stutflaget på Margrethehøj. *Er der 
kommet en ny flagdag?
Det er også muligt selv at finde svar på brugen af Dannebrog i Danmarks-Samfundets bøger: Sådan 
bruges Dannebrog (2. udgave). Den finder du på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside.
 

Frivillige skal flage
Efter 400 års daglige hejsning af Dannebrog ved Kronborg Slot skulle flagningen stoppe ved års-
skiftet 2022/2023. Flagning med Dannebrog har siden 1600-tallet været en fast tradition fra sol-
opgang til solnedgang.
Frivillige har nu overtaget flagningen på flagbastionen på Kronborg Slot. Kulturministeriet annon-
cerede i 2023 efter personer eller organisationer, der ville påtage sig det daglige ansvar for, at 
Dannebrog bliver hejst på Kronborg Slot ved solopgang og taget ned igen om aftenen. Alle ugens 
dage, året rundt, bortset fra de officielle flagdage, hvor Slots- og Kulturstyrelsen selv vil stå for det.
Om det nye flaghejserkorps siger kulturministeren: Lige siden vi fik genindført den daglige flag-
hejsning på Kronborg i januar, fik vi rigtig mange henvendelser fra borgere i Helsingør, som tilbød 
at stå for at hejse og sænke flaget hver dag, siger kulturministeren.
 
Opbevaring af Dannebrog
I denne kolde og fugtige tid skal der passes på flaget. En forkert opbevaring af Dannebrog kan 
medføre at flagdugen krøller og mugner. Et vådt Dannebrog skal tørres, inden det lægges sammen. 
Bred flaget helt ud og lad det tørre.
 

Tørringen bør ske langsomt og ikke ved i direkte sollys eller ved at flaget bliver lagt oven på radiato-
ren. Når flaget hales ned, er det aldrig helt tørt. Anvend ikke plasticposer til at gemme flaget i. Flag 
opbevares bedst i en egnet pose f.eks. en stofpose for at undgå tilsmudsning, fugtindtrængning 
eller møl. Opbevar flaget på et passende tørt sted, indtil det skal bruges næste gang.
 
Danmark har ikke nogen flaglov, men,som omtalt andet sted i årsskriftet, er den på vej.
I Danmark findes der ikke nogen flaglov eller en samlet bekendtgørelse som fastlægger brugen af 
Dannebrog eller anvendelse af nationalsymbolet. Reglerne om flagning fremgår heller ikke af en 
samlet lov, men findes derimod spredt i en række forskellige forskrifter.
 

Sådan har det været gennem hundrede af år, men som privat person er der kun meget få regler. 
Disse regler fastsættes af Justitsministeriet. På ministeriets hjemmeside www.jm.dk er der en be-
skrivelse af disse regler og bestemmelser.
 

Videncenter om Dannebrog




